
“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata per  affidamento  “Lavori di realizzazione partizioni interne 
edificio Via Salvanti - Calenzano per le attività Dipartimento Prevenzione Zona 
Nord Ovest ” CUP: D76G18000070005   CIG: 7540840207 (art. 36, co. 2, lett.c  D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i).  

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione all'Impresa EDIL DGM SRL, 
Calenzano (FI). 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento BRAGANTI MASSIMO a.i. 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MARTELLINI MASSIMO 

  
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 2 NOTA RUP PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

B 2 ATTESTAZIONE RUP IDONEITA' TECNICO PROFESSIONALE 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio
1546

Sara
Font monospazio
17-09-2018

Sara
Font monospazio

Sara
Casella di testo
PUBBLICATO SU 
AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE IL
18-09-2018



                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;  
 
Preso atto che con delibera n. 759 del 29-05-2018 il Direttore amministrativo Dr. Massimo Braganti è 
stato nominato direttore ad interim del Dipartimento Area Tecnica; 
 
Preso atto che con delibera n. 842 del 07/06/2018 il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore 
della SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare, 
viene delegato il Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la 
documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di 
programmazione e indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della 
S.O.C. tecnica. Il Direttore della S.O.C. Appalti e supporto amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti 
gli atti finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 
 
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ne ha, tra l’altro, modificato la 
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, 
n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016, pubblicate 
sulla G.U.R.I. n.274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera n. 206 del 
01.03.2018, in vigore dal 07/04/2018; 
 
Richiamata integralmente la Determina dirigenziale n. 1497 del 05.09.2018 con la quale questa Stazione 
Appaltante ha approvato la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.,per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione partizioni interne 
per l'attività del Dipartimento Prevenzione Zona Distretto Nord-Ovest – Area Firenze – Edificio Via Salvanti in 
Calenzano CUP: D76G18000070005- CIG: 7540840207”, formulata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Ivo Bigazzi”, in esito al sub procedimento di verifica di cui alla nota del 06/08/2018, allegato di lettera 
“A”  quale parte integrante e sostanziale al presente atto, con il quale  ha espresso un giudizio tecnico 
positivo sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta presentata dall’impresa EDIL 
DGM SRL con sede a Calenzano (FI) , Via Petrarca 54, cap 50141, CF e P.IVA 04202250488, dando atto 
che detta aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 7, 
del .Lgs. n. 50/2016 e s.m., dopo la conclusione, con esito positivo, della verifica circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale del concorrente aggiudicatario, efficacia che verrà dichiarata con 
apposito successivo atto; 
 

Preso atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 L.R. Toscana nr. 38/2007, è stata 
esperita, con esito positivo, nei confronti del suddetto concorrente risultato primo in graduatoria all’esito 



                                                                       
 
 

della procedura di gara, la verifica di idoneità tecnico–professionale di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 
81/2008, come da nota del RUP del 21/08/2018 allegato “B”, parte integrante e sostanziale al presente 
atto, dando atto che la verifica dei costi della sicurezza aziendali e della manodopera ai sensi dell’art. 95 
comma 10, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. è già stata esperita in sede di verifica di congruità dell’offerta; 

Dato atto che sono state eseguite, nei confronti dell’operatore economico interessato le seguenti verifiche, 
con esito positivo, circa il possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m., ai fini della efficacia dell’aggiudicazione: 

1) Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito tramite il portale www.inail.it con 
validità fino al 18/10/2018; 

2) Certificato di regolarità fiscale, acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  08/08/2018; 
3) Visura presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Firenze,  

acquisita sul portale online “Telemaco” in data 08/08/2018; 
4) Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex D.Lgs. 

231/2001, acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  08/08/2018; 
5) Certificato del Casellario Giudiziale acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  

08/08/2018, relativo a Di Blasio Mario, legale dell’impresa; 
6) Certificato del Casellario Giudiziale acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  

08/08/2018, relativo a Casini Simone, direttore tecnico dell’impresa; 
7) Certificato del Casellario Giudiziale acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  

20/08/2018, relativo a Simoni Berto, componente del Cda della Società Fiduciaria Toscana 
Spa, socio di maggioranza della impresa Edil Dgm Srl; 

8) Certificato del Casellario Giudiziale acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  
20/08/2018, relativo a Maggiani Ivano, componente del Cda della Società Fiduciaria Toscana 
Spa, socio di maggioranza della impresa Edil Dgm Srl; 

9) Certificato del Casellario Giudiziale acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  
20/08/2018, relativo a Rafanelli Roberta, componente del Cda della Società Fiduciaria 
Toscana Spa, socio di maggioranza della impresa Edil Dgm Srl; 

10) Verifica assenza di Annotazioni presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione acquisita tramite 
il sistema AVCPASS in data 08/08/2018; 

11) Attestazione SOA in corso di validità n. 20575/35/00 del 21/03/2017, rilasciata da Bentley 
SOA Spa, che attesta il possesso della qualificazione per le categorie di lavorazioni OG1, 
classifica IV e OG2, classifica III; 

12) Verifica del nulla osta antimafia mediante “Comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai 
sensi dell’art.88, co.1 D.Lgs159/2011 e s.m.i”,  acquisita tramite il sistema AVCPASS in data  
09/08/2018; 

 
Precisato che l’aggiudicatario Impresa EDIL DGM SRL non è soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge 
68/1999, avendo lo stesso dichiarato, con autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 nel DGUE, 
di impiegare un numero di dipendenti inferiore a 15 (quindici), dichiarazione comprovata dalla visura della 
C.C.I.I.A. di Firenze acquisita in data 08/08/2018; 
 
Dato atto che la documentazione sopraelencata, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale dell’Impresa EDIL DGM SRL ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, è conservata in atti presso 
la struttura proponente; 
 
Tenuto conto che l’impresa ha manifestato, tramite le dichiarazioni rese mediante il modello DGUE, la 
volontà di subappaltare le seguenti lavorazioni nei limiti di legge consentiti:  opere elettriche, idrauliche, di 
falegnameria, di cartongesso, di imbiancature, di recupero e smaltimento di cemento e amianti; 
  
Ritenuto pertanto di dichiarare l’efficacia della aggiudicazione di cui trattasi, in considerazione della 
conclusione delle verifiche dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;  
 



                                                                       
 
 

Dato atto che si procederà alla stipulazione del contratto di appalto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., non prima che sia decorso 
il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni trasmesse ai sensi dell’art. 76, comma 5 
lett.a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i., fatta salva la facoltà della stazione  appaltante di disporre la consegna 
anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 32, comma 8 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Ravvisata  la necessità di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, per l’urgenza di procedere alla 
consegna dei lavori e alla stipula del contratto d’appalto; 
 
Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto con le finalità istituzionali 
di questo Ente;  
 

DETERMINA  
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di dichiarare efficace l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori di 
realizzazione partizioni interne edificio Via Salvanti - Calenzano per le attività Dipartimento prevenzione Zona Nord 
Ovest”. CUP: D76G18000070005 CIG: 7540840207, disposta con Determina dirigenziale n. 1497 del 
05.09.2018 a favore dell’impresa  EDIL DGM SRL, con sede a Calenzano (FI) , Via Petrarca 54, cap 
50141, CF e P.IVA 0420225048, , in considerazione della conclusione delle verifiche dei prescritti requisiti, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 

2) di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto di appalto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., non prima che sia decorso 
il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni trasmesse ai sensi dell’art. 76, comma 5 
lett.a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i., fatta salva la facoltà della stazione  appaltante di disporre la consegna 
anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 32, comma 8 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione 
Toscana; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. 
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di procedere celermente alla stipula del contratto e alla 
consegna dei lavori; 
 
8) di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

 
IL DIRETTORE  

S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 
Dr. Massimo Martellini 



Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio
ALLEGATO A





Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio

Sara
Font monospazio
ALLEGATO B

Sara
Font monospazio




